Transilvaniei (din 15/3 martie 1873) poemul dramatic „Deşteptarea lui
Traian": ,,ln timpul acesta de amorţire şi indiferenţă generală, poeţii
mai rămîn „îngerii păzitori" ai limbii. naţiunii şi intereselor române; ei
ne cîntă mustrîndu-ne, îmbărbătîndu-ne şi însufleţindu-ne, doine des
pre un viitor ferice, ce este menit pentru români în cartea provi
denţei".